
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 5 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/05/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 573

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4914 del 21/05/2018

OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE CONSIP "AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI TELEFONIA 
E CONNETTIVITÀ IP". 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

  VISTI  
- Ia l.r. n°7/96, recante “Norme sull' ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e 

sulla Dirigenza Regionale”;

- la D.G.R. n°541 del 16 dicembre 2015 e ss.mm.ii di approvazione della nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale;

- il  D.P.G.R.  n°354 del  24 giugno 1999 e s.m.i.,  che ha dato attuazione al  sistema di  separazione 
dell'attività amministrativa di indirizzo e Controller da quella gestionale;

- il D.lgs n°118/2011 e s.m.i.;

- la L.R. n°55 del 22 dicembre 2017 legge di stabilità Regionale 2018;

- la L.R. n°56 del 22 dicembre 2017 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018 – 2020;

- la D.G.R. n°635 del 21.12.2017 Documento tecnico di  accompagnamento al  Bilancio di  previsione 
finanziario sulla Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art.11 e 39, c 10, D.Lgs 23.06.2011, n° 
118); 

- la D.G.R. n°636 del 21.12.2017 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 
– 2020 (art. 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n°118); 

- il Decreto n°8124 dell’08 luglio 2016 con il quale al Dott. Ernesto Forte è stato conferito l’incarico di 
Dirigente  del  Settore  n°5  “Economato,  Logistica  e  Servizi  Tecnici”  presso  il  Dipartimento  n°  3 
“Organizzazione, Risorse Umane, Controlli”;

RITENUTO che 

- Ai sensi del D.L. 7.5.2012, n 52 conv. L. 6.7.2012 (c.d. Spending Review 1), art. 1, comma 7 e 8, le 
Amministrazioni hanno l’obbligo di avvalersi di Consip o delle centrali di committenza Regionali in 
materie di telefonia allo scopo di agevolare il processo di razionalizzazione della spesa e garantire gli 
obbiettivi di risparmio; 

- con ordine diretto d’acquisto n. 177697/11 questo Settore ha aderito alla convenzione Consip telefonia 
fissa e connettività  IP4 lotto  unico  per  la  durata  di  36  mesi  con ulteriori  12  mesi  di  proroga con 
scadenza al 15/09/2016;

- con Decreto n. 13262/2016 è stato prorogato la convenzione Consip di ulteriore 12 mesi con scadenza 
15/09/2017;

- la suddetta convenzione è giunta a naturale scadenza e il nuovo Accordo Quadro “Telefonia Fissa 5” 
ad oggi non è stata ancora attivato e non è possibile emettere ordinativi per acquisirne i relativi servizi;

- sono in corso di esecuzione le attività di riorganizzazione delle sedi della Regione Calabria distribuite 
sul territorio regionale, anche a seguito del trasferimento di funzioni delle Province in applicazione della 
L. 56/2014, e si rende necessario richiedere la continuazione delle forniture e servizi di telefonia fissa 
rientranti nell’ambito di applicazione della suddetta convenzione/accordo quadro;

-  nelle more  della nuova convenzione Consip fonia fissa e connettività IP5,onde evitare disservizi e  
garantire la piena funzionalità del sistema telefonico in uso si è ritenuto con nota 91700/2018 chiedere 
alla società Telecom Italia di continuare per un ulteriore periodo l’erogazione dei servizi alle stesse 
condizioni tecnico – economiche, salvo il recesso di Regione Calabria in caso di attivazione da parte di 
Consip SpA del nuovo Accordo Quadro Telefonia Fissa IP5;

-  la  società  Telecom in  data  18/03/2018  tramite  PEC  ha  confermato  la  proprià  disponibilità  alla 
prosecuzione dell'erogazione dei servizi richiesti; 

 - trattandosi di traffico e servizi fonia i  costi trovano copertura  sulla proposta di impegno n. 1651/2018 
a carico del capitolo U1204010101 assunto con Decreto n. 1871 del 15/03/2018;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di approvare la proroga dei servizi di fonia e connessioni, erogati da Telecom Italia S.p.A. ai sensi della 
convenzione Consip, disposta con nota n. 91700 del 13.03.2018;

- di far salva, per l’Amministrazione Regionale, la facoltà di recedere anticipatamente, previo preavviso 
in caso di attivazione di una nuova convenzione con condizione migliorative;

- di dare atto che i costi trovano copertura  sulla proposta di impegno n. 1651/2018 a carico del capitolo 
U1204010101 assunto Decreto n.1871 del 15/03/2018;

- di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul B.U.R. Calabria  ai sensi dell'art. 50 del-la Legge 
Regionale 19/2001;

- di dare atto altresì che il finanziamento posto a carico del capitolo è esclusivamente costituito da 
Risorse dell’Ente, giusto codice di transazione UE attribuito dal Settore in fase di impegno di spesa da 
procedura COEC.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COSTA FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 573/2018 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 5 - 
ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI. 

OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE CONSIP "AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
TELEFONIA E CONNETTIVITÀ IP"

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 09/05/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


